Studentský klub FIT++, sdružující aktivní studenty Fakulty informačních
technologií ČVUT v Praze, by rád vytvořil nový web s rozhraním pro prezen-
taci své činnosti a rozhraním pro správu uživatelů, akcí a komunikací se svými
členy.
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klienta.

• Web naimplementujte (frontend i backend).

• Proveďte nasazení a uživatelské testy webu.
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Abstrakt

Problematika tvorby webových aplikací na míru klientovi je tu stále. V rámci
této práce je klientem studentský klub FIT++, který sdružuje aktivní stu-
denty na fakultě informačních technologií ČVUT. V rámci činnosti klubu
FIT++ se pravidelně řeší přijímání nových členů, organizování akcí či volby
svých představitelů. Čtenář se tak může dozvědět více o tom, jakým způso-
bem provádět analýzu požadavků, pokud není klientem jeden člověk, ale celý
klub lidí. Práce dále rozebírá problematiku online voleb a porovnání nástrojů,
které by tento problém mohli lépe řešit. V návrhu řešení pak práce přináší
možné přístupy k řešení několika požadavků členů klubu jako je například
organizace akcí či proces registrace nového člena. Výstupem implementační
části práce je aplikace s napojením na databázi, veřejnou částí pro prezen-
taci klubu a soukromou částí pro administraci. Práce dále vysvětluje postupy
při řešení požadavků klienta, které mohou být inspirací pro podobné projekty.
V poslední části je pak rozebráno uživatelské testování aplikace společně s jeho
vyhodnocením.

Klíčová slova studentský klub, FIT++, analýza požadavků dotazníkovým
šetřením, webová aplikace, Symfony, online volby, uživatelské testování
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Abstract

The issue of creating web applications tailored to the client’s needs is still
there. In this thesis, the client is the student’ club FIT++, which regularly
deals with admission of new members, organizing events and the election of
their representatives. The reader can learn more about how to analyze re-
quirements, unless the client is one person, but the whole club people. The
thesis also analyzes the online elections and a comparison of tools that could
better address this issue. In the design of the solution, the thesis brings
possible approaches to solving several requirements of club members, such
as the organization of events or registration process new member. Outcome
of the implementation part of the thesis is an application with a connection
to database, a public part for the presentation of the club and a private part
for administration. The thesis then explains solution procedures of client re-
quirements that could be inspiration for similar projects. In the last part is
discussed user testing of application along with its evaluation.

Keywords students’ club, FIT++, analysis of requirements by question-
naire survey, web application, Symfony, online elections, user testing
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Úvod

Studenti vysokých škol se většinou mimo studia věnují i mnoha mimoškolním
aktivitám. Jednou z takových aktivit může být i činnost v některém ze stu-
dentských klubů. Mezi ně se řadí i studentský klub FIT++, který sdružuje
aktivní studenty Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze a je součástí
Studentské Unie ČVUT. Mezi jeho hlavní činnosti patří organizace nejrůzněj-
ších akcí, jak ve spolupráci s fakultou, tak i akce vlastní. Klub své aktivity
sdílí především na sociálních sítích, nicméně má i vlastní web. V poslední době
ovšem v klubu vzrostla poptávka po novém webu, který bude lépe reflektovat
požadavky od současných členů a bude lépe reprezentovat klub a jeho činnost.

Cílovou skupinou pro tuto práci jsou především studentské kluby či jiné
spolky, které se zaměřují na organizaci akcí a zvažují zavedení vlastního webu
či přechod na web nový. Důvodů pro takové rozhodnutí může být mnoho.
Tyto organizace možná chtějí (nebo jim dokonce zákon ukládá za povinnost)
mít přehled o svých členech, svém majetku či svých financích a dosud se
tím nezabývaly. Dalším důvodem může být, že počet členů vzrostl natolik, že
pro vedení organizace je neudržitelné spravovat klub dosavadními prostředky
anebo má spolek velmi specifické požadavky na svou správu a řízení, které
současná nabídka služeb a nástrojů nemůže uspokojit.

V teoretické části je práce zaměřena na analýzu skládající se z několika
částí a také výběrem nástrojů a webových frameworků. Analyzuje se zde sou-
časné řešení webu FIT++, požadavky členské základny na nový web a také
zvolená řešení u webů studentských klubů, které mají podobné charakteristiky
jako FIT++. Na základě poznatků získaných z této analýzy je proveden výběr
nástrojů a frameworků pro vytvoření nového webu.

Velká část praktické části práce se věnuje implementaci webové aplikace.
V první fázi jde o návrh databáze, případů užití a procesů. Následuje im-
plementace backendu a frontendu pomocí nástrojů a frameworků zvolených
v teoretické části. Součástí jsou i zmínky o dalších cestách, kterými se může
implementace ubírat. Dále se zde řeší nasazení aplikace na server a výhledově
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Úvod

zavedení CI/CD. Poslední věcí, kterou se praktická část zabývá, je uživatelské
a částečně i automatické testování.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je navrhnout a vytvořit webovou práci pro fakultní klub FIT++,
který sdružuje aktivní studenty Fakulty informačních technologií ČVUT. Web
by měl obsahovat rozhraním pro prezentaci své činnosti a rozhraní pro správu
uživatelů, akcí a komunikaci se členy klubu.

V teoretické části práce je jedním z úkolů vypracovat analýzu současného
řešení webu a nároky členů klubu na web. Na základě výstupů z tého ana-
lýzy pak bude nutné vybrat nástroje pro implementaci (frameworky, druh
databáze, apod.), navrhnout architekturu a funkce webu tak, aby splňovala
požadavky klienta.

Hlavní cíl praktické části je implementace frontendu a backendu webové
aplikace na základě návrhu, který vychází z analýzy. Dále je potřeba provést
nasazení webové aplikace na server. Nakonec je třeba aplikaci otestovat v rámci
uživatelského testování.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole se práce zabývá analýzou, která se skládá z několika částí.
První část se zabývá současným webem klubu a jeho zpracováním. V další
části práce sbírá a vyhodnocuje požadavky členů FIT++ na nový web. Vy-
užilo se zde především dotazníkového šetření a osobní komunikace s členy
klubu. Následující část zaměřuje pozornost na projekty podobného typu, tedy
webové aplikace pro studentské kluby či spolky. Poté se práce ubírá k analýze
webových technologií, které by mohly být použity v rámci práce. Poslední část
se pak věnuje definováním problémů online voleb, které vzešly jako požadavek
z analýzy požadavků, a možným nástrojům, se kterými by tento problém mohl
být vyřešen.

2.1 Analýza současného řešení
Návštěvníkovi webu se po příchodu na adresu https://klubfitpp.cz zobrazí
hlavní stránka, která obsahuje základní informace o klubu, kontaktní infor-
mace nebo odkazy na weby, které by mohly případného návštěvníka zajímat.
Je zde také navigační menu, ze kterého se lze dostat na stránku s dokumenty,
stránku s registračním formulářem nebo stránku s přihlášením do aplikace.
Stránka s dokumenty FIT++ má, podobně jako hlavní stránka, jednoduchý
design a obsahuje několik pod sebou vložených seznamů s odkazy na jednot-
livé dokumenty. Stránky s registračním a přihlašovacím formulářem jsou opět
velmi jednoduché, ovšem designově se liší od ostatních, veřejně přístupných
stránek, zejména použitou barevnou paletou nebo zvoleným fontem.

Po vyplnění registračního formuláře je uživateli na jím zadanou emailo-
vou adresu odeslán email s dalšími informacemi ohledně dokončení registrace.
Následně po přihlášení do aplikace se běžnému uživateli zobrazí stránka s na-
vigačním menu, odkud je možné se dostat na stránku editace profilu nebo
se odhlásit. Zde si může uživatel změnit své heslo i veškeré údaje, které za-
dal během registrace. V případě, že uživatel zapomene své heslo, může si na
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2. Analýza

Obrázek 2.1: Hlavní stránka webu FIT++

stránce s přihlašovacím formulářem nechat vygenerovat nové heslo, pokud zná
své přihlašovací jméno. Po zadání přihlašovacího jména bude na přiřazenou
emailovou adresu odeslán email obsahující nově vygenerované heslo.

Obrázek 2.2: Tabulka s členy klubu pro registrátory a adminy

Pokud má uživatel vyšší práva v aplikaci, tak se mu zobrazí i tabulka se
členy klubu, skrze kterou je možné spravovat některé atributy člena, vygene-
rovat registrační formulář pro vybrané členy nebo odeslat vybraným členům
hromadný email. Design stránek administrace je stejný jako u stránek s regis-
tračním a přihlašovacím formulářem.

Co se implementace týče, jedná se jednoduchou webovou aplikaci, která

[…]

kroků, které je třeba provést k dokončení testu. Soubor s obsahem jednotlivých
scénářů je součástí příloženého média. Celkové testování všech respondentů
probíhalo tak, že první tři respondenti testovali v podstatě stejnou aplikaci,
ale čtvrtý respondent testoval aplikaci, kde byly zahrnuty některé opravy na
základě zpětné vazby od předchozích respondentů. V následujících odstavcích
jsou shrnuty především podněty prvních tří respondentů.

Podněty k prvnímu scénáři, které zaznívaly, se často vztahovaly k dodě-
lání vizuální stránky veřejné části webu, zejména registračního formuláře, kde
třeba u některých polí chybělo vysvětlení či nebylo vidět tlačítko. Dále dva
respondenti vyjádřili podiv, že byli po registraci ihned přihlášeni, a také, že
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po kliknutí na ověřovací odkaz byly přesměrováni na stránku registrace a ne-
dostali zpětnou vazbu od aplikace.

Běhy druhého scénáře byly méně chybové než u toho prvního. Časté zma-
tení zde bylo kvůli odlišným textacím v rámci scénáře oproti aplikaci, či úvodní
stránce administrace, která zůstala ve stejném stavu jako při počátečním vy-
generování.

U třetího scénáře byly nejčastější nedostatky v použitelnosti polí pro vý-
běr datumu a času, protože dovolovalo až 6-ti ciferný rok, který respondenti
často vybrali, protože psali datum pomocí klávesnice. Dalším nedostatek se
objevil u špatné či nulové viditelnosti tlačítka Zpět na web. Poslední vadou
bylo nezvýrazňování odkazů v rámci popisu události na veřejné části webu.

Poslední scénář probíhal pravděpodobně nejhladčeji ze všech, a spíše při
něm respondenti přicházeli nápady na zlepšení. Např. možnost notifikace or-
ganizátorů, že se někdo přidal/odebral z akce, možnost omezit počet účastníků
nebo interní popis akce (pro organizátory).

Jak již bylo řečeno, poslední respondent testoval lehce upravenou verzi
aplikace. Nová verze měla upravený registrační formulář po vizuální stránce
(zvýrazněné tlačítko, české popisky, vysvětlivky), a také byla nahrazena úvodní
stránka administrace. Důvodem bylo právě ověřit, že oprava nalezených chyb
již nevyvolá jejich zmínku u dalšího respondenta. Po provedení testů s tímto re-
spondentem lze pozorovat, že až na chyby, které budou pravděpodobně muset
být řešeny v dalších fázích vývoje, tak ty opravené již nebyly zmíněny, a zá-
roveň nebyly zmíněny nedostatky nové.

4.5.2 Automatické testování
Tento typ testování často realizuje cíle tzv. regresního testování, které kontro-
luje, zda nové změny v aplikaci nezapříčinily chyby v jiné části aplikace [53].
Práce obsahuje základ pro automatické testování ve složce automated_tests,
která obsahuje projekt testovacího frameworku cypress.io [54]. Práce obsahuje
jeden UI test napsaný v tomto frameworku, a tím je registrace uživatele. Tento
test jako uživatel dorazí na stránku Registrace, kterou vyplní a odešle regis-
trační formulář. Určitě by stálo za snahu vytvořit i další průchody aplikací,
obvzlášť pokud by se vylepšovaly některé funkcionality. Bylo by také záhodno
vyzkoušet jiné frameworky než cypress.io., protože je možné, že existují mno-
hem vhodnější než právě tento.

Kde má práce ovšem mnohem větší nedostatek, tak jsou unit a integrační
testy, které kontrolují správnost tříd, například typu Controller či ty, které
obsahují složitější logiku (např. EventOrganizer).

Před případným nasazením do produkčního prostředí a zejména zveřej-
něním by určitě neuškodilo vyzkoušet zátěžové testy. Ano, webová aplikace
fakultního klubu pravděpodobně nebude mít takovou návštěvnost jako např.
internetové obchody, ale jistota je jistota.
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Závěr

Práce měla za cíl vytvořit webovou aplikaci pro klub FIT++. Základem bylo
vypracování analýzy současného řešení, obdobných projektů a požadavků kli-
enta. Z výstupů analýzy měla práce za úkol vybrat vhodné frameworky a ná-
stroje pro implementaci a udělat návrh řešení. Dále bylo nutné implementovat
aplikaci podle návrhu, provést nasazení aplikace a podrobit web uživatelským
testům.

Práce zpracovala analýzu zabývající se několika oblastmi. První oblastí
bylo současné řešení webové aplikace. Následovaly požadavky členů klubu
a následně část podobných projektů. V této části bylo vybráno několik webo-
vých aplikací jiných studentských klubů a spolků. Předposlední oblast se za-
měřila na možné webové technologie pro celou aplikaci, ta poslední na možná
řešení online voleb v aplikaci.

V další fázi práce byl vypracován návrh implementace na základě pro-
vedené analýzy. Hlavním výstupem byl databázový model. Dalšími výstupy
z této části byly use case a activity diagramy popisující případy užití a pro-
cesy v klubu. V poslední části této fáze došlo v rámci k práce k rozhodutí
ohledně použitých technologíí. Jako základní framework bylo vybráno Sym-
fony s napojením MariaDB databáze a využitím platformy Docker pro konfi-
guraci prostředí. Jakožto specializovaný nástroj pro online volby byl vybrán
nástroj LimeSurvey.

V rámci implementační fáze byla naprogramována Symfony webová apli-
kace s napojením na MariaDB databázi, která poskytovala správu uživatelů,
organizaci a správu akcí, galerii fotografií a články na webu. Požadavek na
online volby zatím nebyl dořešen. Aplikace byla nasazena server CloudFIT
a bylo provedeno uživatelské testování. Z toho vyplynulo, že aplikace potře-
buje dořešit grafické a funkční požadavky před nasazením do produkčního
prostředí.
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Příloha A
