Posudek oponenta závěrečné práce

Oponent práce: Ing. Jan Horáček
Student: Martin Pilný
Název práce: Web studentského klubu FIT++
Obor / specializace: Webové a softwarové inženýrství, zaměření Webové inženýrství
Vytvořeno dne: 12. srpna 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Všechny body zadání byly splněny.

2. Písemná část práce

81 /100 (B)

V analytické části se student z velké části věnuje analýze požadavků uživatelů webu, což vnímám jako velice důležitou část práce. Požadavky od uživatelů jsou kvalitně zpracovány a přehledně znázorněny pomocí grafů a tabulek. Jako mírný nedostatek vnímám zaměření analýzy webových frameworků pouze na programovací jazyk PHP bez zohlednění dalších moderních webových frameworků jako například Django (Python) nebo Rails (Ruby). Dopodrobna je zde také popsána problematika online voleb a možných řešení. Pozitivně hodnotím využití již existujících řešení.

Návrhová část dobře zpracovává důležité části projektu. Jsou zde správně použity UML diagramy pro snazší pochopení a popis návrhu. V návrhu mi chybí lepší rozpracování problematiky přístupových práv (rolí). Text dále role hojně zmiňuje a využívá, nicméně jejich návrh v rámci Databázového modelu úplně chybí.

Převážná část práce je napsána srozumitelně a dobře popisuje cílovou problematiku. Práce obsahuje minimální množství gramatických chyb a překlepů. Bohužel v některých částech textu jsou v různých kapitolách uvedené odlišné informace, což má za následek ztíženou orientaci v textu (např. počet vypracovaných use case v návrhu). Místy se také objevují věty, které postrádají smysl a bylo by lepší je vypustit (např. „Z názvu je pak patrné, že kontejner mysql je MariaDB databáze, se kterou pak pak nástroj LimeSurvey pracuje.“).

Po stránce typografické je práce na dobré úrovni. Občas se zde objevují drobné chyby jako například chybějící odkazy na obrázky nebo špatné umístění obrázků v textu. Nicméně celkovou kvalitu textu tyto problémy příliš neovlivňují. Práce správně pracuje se zdroji a používá velké množství zdrojů k dané problematice.

3. Nepísemná část, přílohy

59 /100 (E)

Jako velký klad implementace vnímám využití moderních technologií pro nasazování systémů, v tomto případě konkrétně Docker. Použití tohoto systému jednak velice usnadňuje nasazení na produkční prostředí, ale také umožňuje snadné zprovoznění prostředí pro vývojáře. Pro zprovoznění je připravený jednoduchý script, který vše sám připraví.

Implementace správně pracuje se zavedenými standardy a strukturou frameworku Symfony, což usnadňuje orientaci v projektu. Bohužel kód postrádá jakékoliv komentáře a není ani dostupná žádná dokumentace projektu. Tyto nedostatky budou mít vážný dopad na případné předávání aplikace dalším vývojářům, což je u studentských projektů obvyklé.

Jako velký nedostatek vnímám, že se student nedržel výsledků analýzy (tabulka 2.1) při přiřazování priorit pro jednotlivé funkce. Funkcionalita online voleb je v aktuální verzi pouze velmi obtížně použitelná, přestože většina uživatelů ji zvolila v dotazníku jako nejdůležitější.

Stránky mají také mnoho nedostatků po vizuální stránce. Některé prvky stránek působí velice neprofesionálně a ztěžují práci a orientaci na stránce. Jako příklad lze uvést registrační formulář, který je značně nepřehledný a neodpovídá dnešním standardům. Občas také můžeme najít nelogické chování stránky nebo chybějící prvky, což vede ke zhoršené navigaci po stránce.

Práce provádí velice profesionální přístup k uživatelskému testování, které využívá snímání tří zdrojů, což umožňuje vypracování profesionální analýzy uživatelského testování. Bohužel v práci je vyhodnocení výsledků analýzy věnováno velice málo času a stejně tak implementaci změn vycházejících z testování. Automatické testování kódu v rámci unit a integračních testů chybí prakticky úplně.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

70 /100 (C)

Práce velice dobře zpracovává analýzu aktuálního stavu a požadavků stávajících uživatelů. Na základě analýzy je vyhotoven poměrně kvalitní návrh. Bohužel aktuální stav implementace je velice nedostačující. Většina hlavních funkcionalit je nedotažena nebo je lze využít pouze s velkými obtížemi. Také vizuální stránka je v mnoha případech nedotažena. Aktuální stav implementace lze považovat spíše za prototyp, který byl velice užitečný pro uživatelské testování, ale nedá se považovat za produkt, který by šel využít v produkci.

Celkové hodnocení

70 /100 (C)

Práce má poměrně dobře zpracovaný text a velice kladně hodnotím dobře provedenou analýzu a návrh. Bohužel aktuální stav implementace je stále ve fázi prototypu a chybí zde dodělat mnoho funkcionalit a optimalizací. Pokud však student bude na projektu dále

pracovat a bude se držet zpracované analýzy, mohou z projektu vzniknout velice kvalitní webové stránky.

Otázky k obhajobě

Byla v práci počítáno s problematikou zpracování osobních údajů či GDPR?

Bude aktuální systém přístupových práv dostatečný pro budoucí použití a nebylo by vhodné zpracovat propracovanější systém umožňující pokročilejší funkce jako například skupiny práv a uživatelů?

Proč nebyla v dotazníku požadavků zpracovaná problematika propojení s dalšími systémy jako například Discord nebo Microsoft Teams (sdílení událostí, automatické zprávy, atd.)?

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.